
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-44

L'anno 2020 il giorno 10 del mese di Dicembre il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione Contratto Aster - Strade, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Lavori di Somma Urgenza, ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, per il ripristino 
di un tratto del versante a monte di Via a Fiorino nei pressi del civ. 19 a seguito degli 
eventi metereologici del giorno 26 ottobre 2020. 
Presa d’atto dell’affidamento dei lavori all’Impresa EDIL DUE SRL (CUP 
B37H20014380004 - CIG 85522102F4 - MOGE 20678).

Adottata il 10/12/2020
Esecutiva dal 30/12/2020

10/12/2020 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-44

OGGETTO Lavori di Somma Urgenza, ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, per il ripristino di un 
tratto del versante a monte di Via a Fiorino nei pressi del civ. 19 a seguito degli eventi 
metereologici del giorno 26 ottobre 2020. 
Presa d’atto dell’affidamento dei lavori all’Impresa EDIL DUE SRL (CUP B37H20014380004 - 
CIG 85522102F4 - MOGE 20678).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che con verbale di somma urgenza prot. n. NP/2020/1987 del 27.10.2020 è stata disposta, ai 
sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei “Lavori di Somma Ur-
genza riguardanti il  ripristino di un tratto del versante a monte di Via a Fiorino nei pressi del civ. 
19”, individuando quale esecutrice l’impresa EDIL DUE SRL, con sede in Genova, Via, Chia-
ravagna n. 97FR – C.A.P. 16153, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01509600993;

Rilevato:

- che le opere previste sono state quantificate in netti Euro 573.911,22 oltre I.V.A., di cui Euro 
16.471,02 per oneri per la sicurezza;

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2020/70 del 26.11.2020, esecutiva ai sensi 
di legge, sono stati approvati i lavori di somma urgenza in argomento, nonché il relativo qua-
dro economico, prevedendone la copertura finanziaria con fondi propri, con l’applicazione di 
un ribasso del 27% sulla quota lavori così suddivisi:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A LAVORI   Ribasso 27%
a.1) Lavori  Euro 705.540,00 515.044,20
a.2) Oneri sicurezza  Euro 16.471,02 16.471,02
a.3) Opere in economia Euro 42.396,00 42.396,00

 TOTALE LAVORI Euro 764.407,02 573.911,22
B SOMME A DISPOSIZIONE    

 
 (I.V.A. compre-
sa)     

b.1)
Imprevisti, Spese tecniche, spese di gara e 
varie Euro 125.288,14 125.288,14

     
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 125.288,14 125.288,14
      
C I.V.A.  22%  SU  LAVORI Euro 168.169,54 126.260,47
       
 TOTALE A+B+C Euro 1.057.864,70 825.459,83
       

Considerato:

- che l’impresa EDIL DUE SRL ha sottoscritto in data 27.10.2020 il verbale di somma urgenza, 
allegato quale parte integrante, con cui è stata disposta l’immediata esecuzione dei lavori in og-
getto per l’importo del Quadro Economico di cui sopra;

- che l’Impresa EDIL DUE SRL, con lo schema di contratto sottoscritto in data 4.12.2020, allega-
to quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si è impegnata ad eseguire i 
suddetti lavori nel termine di giorni 180 dalla data del verbale di consegna, offrendo un ribasso 
percentuale del 27,00% sull’importo dei lavori, al netto di oneri della sicurezza ed economie, 
dando così luogo all’importo complessivo pari a 573.911,22 Euro oltre I.V.A. al 22%

- che sono in corso i necessari accertamenti ai fini della verifica del possesso in capo all’Impresa 
affidataria dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 D. Lgs. 50/2016

Preso atto:

- che l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposta ai sensi dell’art. 163 del D. 
Lgs. n°50/2016, è stato affidato in deroga alle norme previste sull’affidamento dei lavori;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

- dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 
42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;
Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’avvenuto affidamento all’impresa EDIL 
DUE SRL, con sede in Genova, Via, Chiaravagna n. 97FR – C.A.P. 16153, Codice Fiscale e 
Partita I.V.A. n. 01509600993 (Cod. Benf. 49874), a seguito di procedura di somma urgenza ex 
art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, di cui al verbale prot. n. NP/2020/1987 del 27.10.2020, dei la-
vori di Somma Urgenza riguardanti il ripristino di un tratto del versante a monte di Via a Fiori-
no nei pressi del civ. 19 a seguito degli eventi metereologici del giorno 26 ottobre 2020;

2) che l’Impresa EDIL DUE SRL, con schema di contratto sottoscritto in data 4.12.2020, allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si è impegnata ad eseguire i la-
vori per l'importo pari a 573.911,22 Euro oltre I.V.A. al 22%, nel termine di giorni 180 (cen-
toottanta) dalla data del verbale di consegna;

3) di approvare il quadro economico come riportato nelle premesse per un importo della spesa di 
Euro 825.459,83;

4) di approvare i contenuti tutti del verbale di somma urgenza prot. n. NP/2020/1987 sottoscritto 
dal legale rappresentante dell’Impresa EDIL DUE SRL in data 27.10.2020, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

5) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) risulta congrua sulla base dei prezzi applicati per altri  
appalti di lavori analoghi, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle 
opere;

6) di  mandare a prelevare  la  somma complessiva  per i  lavori  di  Euro  825.459,83 al  Capitolo 
70578 “Interventi straordinari in Conto Capitale -  Ufficio Tecnico” P.d.C. 2.2.1.9.0. - Crono 
2020/348, così suddivisi:

- Euro 700.171,69 (quota lavori) mediante emissione di nuovo IMP 2020/15686;

- Euro 125.288,14 (Imprevisti, spese tecniche, spese di gara e varie) mediante emissione di nuo-
vo IMP 2020/15690;

7) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 825.459,83 è finanziata con mutuo contratto nel-
l’esercizio 2020 (ACC 2020/2162);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dei lavori di cui ai punto 1), all’esito positivo delle 
verifiche in corso ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs n. 50/2016;

9) di  provvedere,  a  cura della  Direzione  Facility  Management  – Settore  Gestione  Contratto 
ASTer - Strade, alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di certificati di paga-
mento su Stati di Avanzamento Lavori nei limiti di cui al presente provvedimento;

10) di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
- Strade agli adempimenti relativi alla stipula dei contratti di cui al precedente punti 2), deman-
dando al competente Ufficio della Direzione Servizi  Amministrativi  e Pianificazione Opere 
Pubbliche la registrazione e conservazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione 
della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

11) di prendere atto che con successiva Determinazione Dirigenziale di approvazione del certifica-
to di collaudo o di Regolare Esecuzione, laddove necessari, si darà atto del costo effettivo so-
stenuto dalla Amministrazione;

12) di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
-  Strade alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  29 del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.                    

                                                                  

il Dirigente
                                                                                        (Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-44
AD OGGETTO 
Lavori di Somma Urgenza, ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, per il ripristino di un tratto del 
versante a monte di Via a Fiorino nei pressi del civ. 19 a seguito degli eventi metereologici del 
giorno 26 ottobre 2020. 
Presa d’atto dell’affidamento dei lavori all’Impresa EDIL DUE SRL (CUP B37H20014380004 - 
CIG 85522102F4 - MOGE 20678).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










































